Your to my uttermost power,

MATHEW CANTUAR.

NUMBER LXV.

A Letter of Bishop Jewel's to Peter Martyr, concerning the Council of Trent, the Lord Darnly's going to Scotland, with an account of his Mother.

[Ex MSS. Tigr.]

Idem ad Eundem.

SALUTEM plur. in Christo. Gratissimæ mihi fuerunt Literæ tuæ, mi Pater, non solum quod essent à te, cujus omnia mihi debent esse, ut sunt gratissima, verum etiam quod omnem statum renascentis in Gallia Religionis luculentissimè describerent: Quodq; ego me, cum eam legerem, et te ita propè abesse scirem, propius etiam aliquantò te audire, et propius tecum colloqui arbitrarer. Nam quamvis res Gallicæ ad nos rumoribus, ut fit, et nuntiiis adferebantur, tamen et certiores, et multò etiam jucundiores visæ sunt, quod à te scriberentur, ab illo præsertim, quem ego scirem partem illarum fuisse maximam. Quòd scribis, illos, qui rerum potentiunt, omnino velle Mutationem in Religione aliquam fieri, non tam studiò et amore pietatis, quàm quòd Papistarum ineptias videant nimis esse ridiculas, quodq; non putent populum aliter posse in officio contineri; quicquid est, quancunq; causa ista fiant, modò prædicatur Christus,

εἶτε προφάσει, εἶτε ἀληθείᾳ, καὶ ἐν τούτῳ καιρῷ, καὶ παραβῆναι. Tamen fieri non potest, quin disputatio illa vestra multùm et Evangelium promoverit, et adversarios adfixerit. Quod autem scribis, Interim quoddam à quibusdam, et Farraginem Religionis quæri, Deus id avertat: Scio omnes in Republ. magnas mutationes odiosas et graves esse: Et multa sæpè à Principibus, temporis causa, tolerari. Atq; illud fortasse ab initio non fuit incommodum. Nunc verò, postquam erupit Lux omnis Evangelii, quantum quidem fieri potest, vestigia ipsa erroris una cum ruderibus, atq; aiunt, cum pulvisculo auferenda sunt. Quod utinam nos in ista λυσσολα, obtinere potuissemus: Nam in dogmatibus prorsus omnia ad vivum ressecavimus, et ne unquam quidem latum absumus à doctrina vestra. De ubiuitate enim nihil est periculi. Ibi tantum audiri ista possunt, ubi saxa sapiunt.

Apud nos, de Religione omnia sunt pacata. Episcopi Mariani servant Turrim, et antiquum obtinent. Quod si Leges æquè nunc vigerent, atq; olim, sub Henrico, facillè succumberent. Est Genus Hominum contumax et indomitum: Ferro tamen et metu vincitur. Edidimus nuper Apologiam de mutata Religione, et Discessione ab Ecclesia Romana. Eum ego Librum, etsi dignus non est qui mittatur tam procul, tamen ad te mitto. Est multis in locis vitiosus, qualia sunt ea ferè omnia, quæ apud nos excuduntur; tanta est Typographorum nostrorum Negligentia. Regina nostra prorsus decrevit, nolle mittere ad Consilium: quod, an ullum, aut uspiam sit, nos nescimus. Certè si uspiam, aut ullum est, perarcanum, et valdè obscurum est. Nos nunc cogitamus publicare Causas, quibus inducti ad Concilium non veniamus. Ego quidem sic statuo et sentio, istis Congressionibus et Colloquiis, nihil posse promoveri hoc tempore, nec Deum velle uti istis mediis, ad propagandum Evangelium. Regina nostra, magno nostro cum dolore, innupta manet; neq; adhuc quid velit sciri potest. Tametsi, quò Suspicionis nostræ inclinent, satis te jamdudum scire arbitror. Succus diuturnus procus, et valdè assiduus, nuper admodum dimissus est. Ille, acceptà repulsâ, minatur, quantum audio, in Scotiam: Ut, cum apud nos hærec non possit, saltem possit in Vicinia. Est Mulier quedam Nobilis, Domina Margareta, Neptis Henrici Octavi, Mulier supra modum infensa Religioni, supra etiam Rabiem Marianam. Ad ejus filium, juvenem, plus minùs octodecim annos natum, summa rerum judicatur spectare, si quid Elisabethæ, quod nolimus, quodque Deus avertat, accidat. Ejus Mulieris Maritus, Leonesius Scotus, proximis istis diebus connectus est in Turrim. Filium, aiunt, vel ablegatum esse à Matre, vel profugisse in Scotiam. De eo, ut solet fieri, Sermo est multiplex. Regina Scotiæ, ut scis, innupta est: Potest inter illos convenire aliquid de Nuptiis. Quicquid est, credibile est, Papistas aliquid moliri: Sperant enim adhuc nescio quid non minùs quàm Judæi Messiam suum. Nuntius Pontificis hæret adhuc in Flandria: Nondum enim impetrare potest fidem publicam, ut tutò veniat in Angliam. Episcopus Aquitanus, Legatus Philippi, astutus, et callidus Veterator, et factus ad Insidias, satagit quantum potest, ejus Causa; saltem, ut audiatur; ne tam procul frustrâ venerit. Sperat enim uno Colloquio aliquid, nescio quid, posse fieri. Est Puella quedam Nobilis, Domina Catherina, Ducis Suffolchiensis Filia, ex Sanguine Regio, eoq; nominatim scripta ab Henrico Octavo in Testamento, ut si quid accidisset, quarto loco succederet. Ex eo, Comes Herfordiensis, Juvenis, Ducis Somersetensis Filius, suscepit Filium, et multi putant ex Stupro, sed ut ipsi dicunt, ex legitimis Nuptiis. Se enim clam inter se contraxisse, et advocato Sacrificatore, et paucis quibusdam arbitris, junxisse Nuptias. Ea Res turbavit animos multorum.